1/2

報 道 関 係 者 各 位
プ レ ス リ リ ー ス

２ ０ １ ０ 年 １ ０ 月 １ １ 日

ア ー キ ウ ォ ー ク 広 島

広島の建築を紹介するガイドブック

「HIROSHIMA ARCHITECTURE」 発行のお知らせ

市民組織「アーキウォーク広島」では、広島市内の建築を紹介するガイドブック「HIROSHIMA ARCHITECTURE」を作成し、2010 年 10 月 17 日より同市

内各所において無償配布（及びホームページでの無償ダウンロード配布）を開始することとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．本書の概要と特徴

ページ数： Ａ５版カラー３２ページ

発行部数： ７０００部

配布方法： 広島市内各所にて無償配布

企画・編集： アーキウォーク広島

■広島市内の７０の建築を紹介

広島の被爆建築を扱う書籍は過去に多く出版されていますが、現代建築

まで含め網羅的に紹介した一般向け書籍は過去にほぼ例がなく、本書の

特徴となっています。

■実際に訪問する立場に立った編集方針

現地の地図や交通路線図はもちろん、建物ごとに開館時間や入場料、内

部撮影の可否まで掲載しています。実際に訪問する立場に立った、“本当

に使える”ガイドブックを目指しました。

■地元の若手建築家の座談会を収録

地元発信メディアとしての厚みを持たせるため、地元広島で活動されている

若手建築家の座談会を収録しました。

■日英二ヶ国語表記

本書の主要箇所は日英二ヶ国語表記となっています。

■広島市内各所で無償配布

本書は10月17日より広島市内各所にて無償配布されます。また、同日よ

りアーキウォーク広島のホームページにてガイドブックの PDF データを公開し

ますので、これをダウンロードし家庭用プリンターで印刷して使用することも

可能です。

【ガイドブックの主要配布場所】

平和記念公園レストハウス、広島駅観光案内所、広島市まちづくり市民

交流プラザ、広島県立美術館、広島市現代美術館、ひろしま美術館、

ギャラリーＧ

（上記以外の店舗、カフェ、ホテルなどでも配布されます）

【表紙のイメージ】

2/2

２．本書の狙い

本書を無償配布することにより、これまで建築への関心が薄かった層にも手にとってもらい、建築をめぐって鑑賞する楽しみを広くお伝えし、建築めぐりが

一つのムーブメントとして育つことを期待しています。建築めぐりが広まることは広島の街にとって大きな意味を持つものと考えられます。

■建築めぐりによる都市観光を発展させ、地域の活性化につなげる。

名所旧跡やテーマパークではない、ありのままの街を見て回る観光スタイルを「都市観光」と呼びます。既にある建築が新たな観光地として認知され

「都市観光」のニーズが高まれば、観光客の滞在時間が伸び、地域の活性化につながります。

■街に対する一般市民の関心を高め、美しいまちづくりにつなげる。

広島にお住まいの皆さんが、建築めぐりを通して自分たちの街の知られざる一面を知ることにより、建築や都市のありようについての関心が高まれば、よ

り美しい街づくりにつながっていくものと考えられます。

３．本書の内容

・ 建築めぐりのコツとマナー

・ エリアマップ（市内を４つのゾーンに区分し紹介）

・ 建築データ、写真、解説

・ 建築の公開状況に関する情報

・ 若手建築家座談会

・ グルメガイド＆交通案内

４．ビジュアルイメージ （地図ページ、建築解説ページ）

５．関連する事項

アーキウォーク広島では、実際に建物を見学するイベントを企画・実行してまいります。イベント内では各建物の通常非公開の箇所が特別に公開されるほ

か、施設のご関係者より直接お話を伺う機会をもうけます。

なお、2010 年度イベントは 10 月 16 日（土）に実施いたします。

本件に関するお問い合わせ先

アーキウォーク広島 事務局

[ADDRESS] 〒730-0036 広島市中区袋町 6-36 メールボックス 95 番

[TEL] 080-3880-8299   [MAIL] support1@oa-hiroshima.org   [URL] http://www.oa-hiroshima.org

（ご連絡はできるだけメールでお願いいたします）